

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

mieściana wszędzie zarówno w Krakowie jak na prowincyi 2 K. list z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicą 2 marki, 3 franki i rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.



Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8. Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem. — Biuro Rynek gł. L. 8, I p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).

..... ale nie łudzmy się!

Trudna walka z prusactwem. — Żelazna prawa rynku handlowego. — Nie można powstrzymać wycohdzwa — Bójkot towarów pruskich w gazetach. — Trzeba nam podjąć akcyę polityczną. — Prez. z trójprzymierzem.

Kala oburzenia na wieść o beprzemyślnych nowych gwałtach pruskich wezbrała pojęcie na wszystkich ślepiach polskich... I całe społeczeństwo podniosło głębię wstrętu i antypatyi...

my nadziei, aby udało się obrzymsie masy wyrobników, eksportujących chleba, odleganą od Prus i skierować w strony dalsze. W skutecznosci tej akcyi tam mniej wierzymy, że mamy prusactwo w Galicyi szerzących przyjadłci halaty, Resinów, którzy jedni jędyli za Stowian nie zaprotestawali w Radzie państwa przeciw gwałtom pruskim!

Ustnikni ogłoszy wspomniane hasła, ogłoszą niewątpliwie także odezwę do kapców i do publicystów, wyrażając do bójkotu towarów pruskich, utworzą się też komitety, mające przeciwdziałać emigracyi sarkowkiej do Prus...

Tyle o do kwestyi przedwzięcia wycohdzwa do Prus, o którym dużo by jeszcze należało powiedzieć, boć wszelkie próby tamowania tego (ekonomicznego koniecznego) ruchu — równają się do faktu próbnego uniesparania dochodów krajowych...

Niestety, bardzo nam to przykro, ale musimy takim postępowym cynikalizmem gazet i rozlewnym komitetom odebrać biogic przedświadczenia, jakoby akcyę, prowadzoną w powyższych obu kierunkach, mogli się Prusom stać groźnym albo przynajmniej prusactwu wielce dokuczaj.

Żaden, absolutnie żaden.

A ta rzeczywistość powiada nam: „Zarówno wycohdzwa narobowem, jak stosunkami handlowymy radzą żelazna prawa rynku handlowego. Najlepsze chęci i najwiękasy sąpki jednostek, a nawet całego społeczeństwa (ale czyż można mówić o całym, gdy tylko sąpki się uświadomiona?) sdohe są tylko w niestanęcej mierze smodyfikowad działanie owych praw ekonomicznych.

I mocno się obawiamy, że i tym razem nie będzie inaczej. Oczywiście, jedna, druga i dziesiąta firma saniecha może spowodować jakiegoś rodzaju towarów z Prus, ale to prawie wcale nie sadowy na szał obrętu ekonomicznego. A nie można się dźwić temu, że serwanie stosunków handlowych z Prusami jest tak trudne. Kapiec, mający wyrobione stonki, nie srywa ich łatwo, nie mając naważszych nowych: agent, następcę fabryk pruskich, nie poruci interesu, z którego żyje i rodziną, a publiczność? Publiczność sąda w pierwszym rzędzie, aby towar był taki, a towar lepszy (np. francuski, belgijski etc.) ale droższy placić nie chce... A wreszcie kupiectwo nasze jak powszechnie wiadomo, w znacznym, bardzo sosennej części, nie jest polskie, lecz składa się z srywów i bez narodowego uświadomienia, które nie troszczy się sęła o prowentynię towarów, byle handel sseł.

I tak odnośnie do satałego dorocznego wycohdzwa sa robotą „na Sakry”, bardzo mało ma-

Więp dopki nietylko kupcy ale i publicystni nie sędujący się na gruntyczną zmianę postępowania, o skutecznym bójkocie towarów pruskich mowy być nie może. Zupęny stać bójkot działaj jest jeszcze niemożliwy, bo istnieje wiele towa-

row niemieckich, których zastąpić innemi nie podobna. Niemniej nie sęprzecamy, że dobra wola kupców i publiczności może dużo zdziałać, ale nie zaraz akcyę taka wymaga czasu, dęgich sudyów i przygotowań. Nie łudzmy się jednak, jakobyśmy artykułami dziennikarskimi fabrykantom prakrim mogli się dać we szałki!

Taka akcyę bójkotu ekonomicznego jeśli ma istotałe odrazu być skuteczną, musiaby być podjęta przez państwo, musialaby się opierać na politykę otwartą. O tam, działaj oczywiście nie ma w Austryi mowy — i dlatego nietylko przedwzięmy, że tak, jak się stało w Wresniu, i działaj, przy małym uświadomieniu kupiectwa i publiczności, akcyę w kierunku bójkotu towarów pruskich wielkimi nie była rezultatów.

Mimo to, obywatelkietm narodomym jest podjętą walkę, choćby contra spem, choćby wbrew nadziei, podjętą ją systematycznie i wyrwalsi. Ale saramem sdując sobie dokładnie sprawę o fakty, że ta ekonomiczna walka nie wiele naszei srywaleczam nam roknie, winniemy tam szałnie podjętą walkę na tem polu, na którym Prusakom możemy się stać dyable niewęgodnym: na polu politycznym.

Reprezentacya nasza władzącka powinna odtać z największą bezwzględnością występować przeciw Prusactwu i przeciw sęszwawcy Austryi z Prusakami. Koło polskie powinno dążyć całą siłą do utworzenia koalicyi ludów srowdyskich antypruskich przeciw trójprzymierzowi, z którego dalać srazną tytkę Prusak cęgłnie korzystał. Takiej polityki w Radzie państwa i delegacyach kraj cęły dążyć do naszego Koła i sramy, że demokratyczne Koło srownie i spełni swój obowiązek.

Politykę Austryi trzeba na inne tory skierować i prusactwa, rządzącemu się cęgłnie jak sara gęł w Austryi, dobitnie powiedzieć: hands off! Wsęszy Stowianie (przez Resinów!) solidaryzowad się bęgd w tej mierze z Polakami — i sowa sra może się sacczą w Austryi, sra słowian-kościelni tego państwa.

Tej politycznej kampanii izolowane Niemcy raczywiście bęgd się obawiały, ekonomiczne walki sa strony 3 milionów Polaków w Austryi nie lęgåją się. Prez. z trójprzymierzem: in hoc signo dany się prusactwu we szałki. — Trudne, cęgłkie, ale sęczytne sżadanie czeka teras nasze Koło.

Zbrodnie pruskie.

Wbrew mniemaniom niektórych dzienników, nie można żywić nadziei, jakoby ustawy antipolskie nigdy zostac przez sejm pruski odrzucone.

OGŁOSZENIA

za wiersz pętu 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza (mięsiem 30 hal.). Nadawane za wiersz pętuowy 20 hal., spony na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 30 hal. za tydzień.

Inserty przeważi w swoim zarządzie p. M. Huparza. Administracya „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9—11 w południu i od 3—6 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycyja: Agencya Sokolewskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Kancelerz Bülow dobrze się upewnił co do rezultatu głosowania, zanim wniósł owe ustawy przed forum sejmu. Wynik obrad w komisji pokazuje zresztą, jakie jest usposobienie sejmu.

Ustawa o wywłaszczeniu w komisyi.

Barlin. Na wczorajszym posiedzeniu komisyi sejmu pruskiego dla przedłożenia o prowincyach wędlocich toczyła się w dalszym ciągu dyskusya jeneralsa, pracycem sa strony konserwatywne wy-stosowano do rządu sapytanie, jakie sżadnie stano-wisko wobec wykreślenia polskiej sprawy i w kwestyi sraprawowania prawa spraciewam przeciw przedchodzeniu siami w rege polskie.

Minister srawiowości odpowiadział, że obie kwestye nie mogą być w drodze pruskich ustaw uregulowane i że jedynie ustawodawstwo Bessy jest na kompetentnem.

Na sapytanie wystosowane sa strony konserwatywne, czy rząd państwowy nawet w razie sraprawowania kontroli parcelacyjnej uważa sa konieczną prawo wywłaszczenia — odpowiadział minister potakująco.

Potem nastąpiła pauza. Na popołudniowym posiedzeniu komisya sejmowa obradowała nad sżadaniem 300 milionów marek i po odrzuceniu wlozku konserwatywnego, by fundusz ten w danym razie sęgd na pomoc dla innych w ustawie srawiędziących celów, fundusz ten 18 głosami przeciw 10 przyjęto.

Plan wywłaszczenia „Goniec Wielkopolski” dowiaduje się, że komisya kolonizacyjna czeka s nietylkością na sżwalenie nowych sęgd milioów i prawa o wywłaszczeniu, aby móds jak najprędsiej przystąpić do akcyi. Komisya saramtera przedwysłałkiem wywłaszczy Polaków nasokoło Poznania, w promieniu 80 kilometrów od miasta, aby oszadli 6 srowdyskich rolników polskiego i podkopad polski handel i przemysł przez postawienie go okolicznych klientów polskich.

W drugim rzędzie stał Kościelan, w którym komisya chce również podjętą ręką narodowy polski przez wywłaszczenia Polaków w promieniu kilkunasiedmiu kilometrów. Do tej pory okolica Kościelana jest prawie zupełnie polska.

Kłanawa Bilewa. „Dziennik Posański” pisze: Ka. Bilew twierdzi, że od roku 1896 do 1906 włączenie, Polacy nabyli z ręk niemieckich 100,000 ha. ziemi i że niemieckiej większej własności kraju „satornigie w morzu polskiem”. — Ponieważ na poparcie wierszenia tego sżadnych bliższych danych nie podał, ostawiamy sżadnie, że nie sżadę się to z rzeczywistością sżadnie sżadnie.

Ka. Bilew nie powiedział, że własność niemiecka w Posańskiem i Prusach Zachodnich, znajdujących się w przywłaszczonym niemieckim, wynośi w roku 1907 3,448,470 ha., a własność polska tylko 1,676,000.

Kryjówka.

Fizjonomia Rodina, gdy wssed do matki Arzeni, oddychała samą dobrocią i prostotą serca; o-parkisy rękę na rękolejki parasola, rzeki: — Serdecznie przepraszam drogą pani, że ją dala tak rano obudzić.

— Nie nie sżadok... pan przychodzą tak rzadko, że gdybyś nawet chciał, naprzykrzył się nie mótes.

— Moja kochana pani, mielskam na wal, więc tytko kiedy-cęknie mogę sżadnie do tego mielskania dla sżadnienia moich małych interesów.

— A właśnie przybył ty list dla pana, którego ty dala rano sżadnie; koperta spona i przychodzi i bardzo daleka. Oto jest — dalała matka Arzeni, podając list Rodinowi. — Nic nie kosztował, gdyż pętu było opłacone.

— Dękując pani! — odrzekł Rodin, odbierając list s posorną objętością i wlożył do kieszeni bocznej s prochu surdenta, który następnie starannie sżadnie.

— Czy pan wtąpi do mielskania? — Własnie tam idę, kochana pani.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Nowy Żyd wznoszą futacz

według „Ingeniossa Sua spracował Walery Tomicki, Ciąg dalszy.

W tej chwili Histonawa wssed do sklepiku i oddał prekupkę list, mówiąc: — Dla pana Charlemaigne... porto opłacone... nie nie nie należy.

— Patrz! — rzekła Róża Pompon — to dla tego tajemniczego starnka, że to ma chęd tak ostobliwy. Czy to sżadnie ten list?

— Zdaje mi się, że to być musi s Wioch — rzeki Dumoulin, spojrzawszy na kopertę, którą prekupkę trzymała w ręku. — Ale, ale! — do-dął — cót to sa staruszek, o którym mówisz?

— Wystaw sobie... — objaśniala Róża — jest to staruszek, który ma dwie stancycy w podwórzu, nigdy w nich nie nocuje i sżadnie tylko przy-szedłszy, sżadnie się w nich i czasem po kilka go-

dsin, nikogo u siebie nie przyjmując... i nie wie-dzię, co on tam robi.

— Widzę, że jaki sżadnie, albo fabrykant futerszych pletniędy... — mniemał sarkobliwie Dumoulin.

— Będne ostowięcykoi! — rzekła matka Arzeni — a gędzędy tam były te pletniędy?... Zawssu mi placł trzy grosze sa kawałek chleba i drugie trzy dęte, sżadnie grosze sa cęrną srod-kiew, którą mu dostarczono na sżadnie.

— A jakże się sżadnie do niedoleczone li-cbo? — sąp tak cękawie Dumouli.

— Pan Charlemaigne — odrzekła prekupka. — Ale cęch... kędy o wilku mowa, to wilk tuż.

— A gędzę jest ten wilk?

— Widzę pan tam, tego małego cęczycęcy... co idzie wzdłuż muru koło domu, sżadnie we na bok przeschylł i pod pachą trzyma parasol.

— Pan Rodin! — sżadnie Dumoulin i nęgle cofnął się, sęszedł se schodów, aby nie był widzia-ny, a potem do-dał: — Jak pani mówisz, że się sżadnie ten jęgo-mość?

— Pan Charlemaigne. Czy pan go sżadnie? — odpowiadala prekupka.

KOSMOS znakomite higieniczne TUTKI do PAPEROSÓW poleca fabryka

St. Wołoszyńskiego Do nabycia w trafikach Kraków, Krupnicza 21. i handlach.

ha. I że do prywatnej własności niemieckiej dotychczas należało jeszcze 826.000 ha. posiadłość komitów lokalnych, nie powiedzialsz za to, bo nie mogły wygłosić frazesu o „niebezpieczeństwie polskim”.

Co się za trzy stoczki polskiej do niemieckiej większej własności ziemskiej, to według najnowszych publikacji statystycznych, jak np. z dzieła prof. Wegenera „Der wirtschaftliche Kampf der Deutschen mit dem Polen um die Provinz Posen” przedstawia się on jak następuje:

wielkość własności polska	niemiecka	
r. 1848	948.141 ha.	805.502 ha.
r. 1880	717.900	974.600
r. 1900	680.018	1.112.482

Tak statystyka w roku 1900. Wegener powiada: „Najniebezpieczniej nie niega wiązalności, że już w r. 1871 połowa większych właścicieli ziemskich była Niemcami i połowa całego obszaru większej własności w r. 1900 nie mieściła i że od tego czasu własność niemiecka stała się powiększającą”.

Główny narzet — dodaje „Dr. Pozn.” — jak ja. Bliżej twierdzi, od tego czasu 100.000 ha. przeszło z rękami polskimi do rąk niemieckich, to doleka jeszcze nieuczyniło do utonięcia w morzu polskim. Własność większa polska wynosiłaby w takim razie 680.018 ha., niemiecka 1.012.482 ha.

Co słychać w mieście?

Kalendarzyk na czwartek.

Teatr miejski: „Tren na śmierć Stanisława Wyspiańskiego” przez L. Staśka, scena z „Nocy listopadowej” „Warszawianka” St. Wyspiańskiego, o godz. 7-mej wieczorem.

Cykl Edizon: Przedstawienie kinematograficzne o godz. 8-mej wieczór.

Unicwersytet Ludowy: „Polaka średnioziemna na tle ówczesnych powozach”, wykład p. J. Cynarkiego, o godz. 7-mej i pół wieczór.

Wizytacja Rady miejskiej, o godzinie 5-tej po południu.

Z teatru miejskiego. Cykl przedstawień, poświęcony dziełom Stanisława Wyspiańskiego, ustalony już został definitywnie i rozpocznie się Wesołom uroczystym, na którym dyrektor Solki wypowie napisany przez Staśka, tren na śmierć Stanisława Wyspiańskiego. W tonie Kory i Demetriusza, ilustrowanej muzyką przez p. B. Haczyńskiego, błądź udział panie. Solka i Wysocka. — Wiecej zakochany „Warszawianka”. — Drugie z kolei przedstawienie w sobotę: „Kora i Demeter” oś. „Lelelew”. — Na cały cykl Dyrekcja wyłącza odrębny afisz plakatu.

Wiec ogólny-obywatelski celni zaproszenia mieszkańców Krakowa przed polityczną gwałtowną zmianą prądu, odbędzie się w niedzielę dnia 8-go grudnia o godzinie 4-tej po południu w sali obrad Rady miasta. Taką styczność powzięto przewodnicząc na przedwzajemnej konferencji przedstawicieli wszystkich stowarzyszeń krakowskich, w liczbie kilkudziesięciu, zebrań w lokalu Kola mieszczańskiego. Obradom przewodniczył radca miejski p. Bartoszewicz. Przemawiali pp. Turaki, dr. de Capita, Siedlecki, Kosobucki, dr. Wróbel, prof. Magiera, dr. Gertler, Tabaczyński, dr.

Rozwodawski i inni. Wybrano komitet świąteczny, złożony z zrona obywateli i przedstawicieli wszystkich stronnictw politycznych, a więc: polskiego stronnictwa demokratycznego, narodowo-demokratycznego, ludowego centralnego, ludowego, konserwatywnego i socjalistycznego, jakoteż przedstawicieli młodzieży akademickiej, aby w ten sposób zaznaczyć jedność i harmonię społeczeństwa polskiego, w walce przeciw bezprawiom pruskim.

Artystyczne pocztówki T. S. L. wydało Towarzystwo Szkoły Ludowej niestrudzone w zabiegach o pomoczenie funduszów na cele oświatowe.

Już od szlachetny, który Towarzystwo Szkoły Ludowej skłania do podejmowania licznych wydatków, połączonych nieraz z znacznym nakładem kosztów i pracy, powinien wydawnictwem T. S. L. zjednać jak najwięcej powodzenie. Poza tem przedstawiając to wydawnictwo, zwraca za kalendarz T. S. L. na rok 1908 i wydane obecnie okolicznościowo pocztówki, znaczenie istotnie doniosła, ponieważ za względu na zręczny, wartości literacki są artystyczny oraz niska cenę walczyć mogą skutecznie z niemiecką lichotą, importowaną do nas całym tytulami.

Nowe artystyczne pocztówki T. S. L. na św. Mikołaja, Nowy Rok, Boże Narodzenie, i karta ze „Stopką krakowską” są dalszym ciągiem serii kart okolicznościowych, rozpoczętą kartą na dzień 3 Maja i popalającym „Kontemk swiętochłopskim”. W barwowych, ładnych i wysoce odpowiednich, a nie wyjątkowo stylizowane rysunki p. Anny Gramatyka Ostrowskiej, które zarówno ujęciem tematu, jakoteż wprowadzeniem swajskich motywów dekoracyjnych mają charakter na wkładce polski. Wdzięcznym tematem odznaczają się zwłaszcza pocztówki: „Boże Narodzenie” i „Św. Mikołaj”; pierwsza jest zarazem symbolem T. S. L., przysparzającego dalszemu polską ludową, druga wywołującą satyrę polityczną, a towarzyszącą św. Mikołajowi „Dyabła z łańcuch” przypomina naszej dzisiejszej ródzówkowi z Wroclawia.

Nie wątpliwe, że społeczeństwo nasze powita powstanie T. S. L. z prawdziwym zadowoleniem i korzystając z nadchodzącego dnia św. Mikołaja i świąt Bożego Narodzenia, dorzuci nieludnie „groza na Szkołę Ludową” w tak łatwy sposób, jakim jest rozsyłanie polskich pocztówek T. S. L. i zamiast lichych niemieckich korespondencji.

III. Wiecej klasyczny. Wydział akad. Kola artystycznego młodzieńców dramata klasycznego zawiadania ninielozem. Iż tego roku specjalnych zaproszeń na „Wiecej klasyczny” rozsyłać nie będzie. Położenie kosztowne plany, utrzymane za granicą do sztuk nowożytnych, okazały się w komedii klasycznej niedoświadczalni, a w szczególności nie dają się dostosować do stylu Arystofanesa, przeto wydział powierzył pracownik artystycznej p. A. Rakowskiemu wykonanie nowych kostiumów, według wzorów klasycznych. Bilety zostały już nabywane w kasyjarni S. A. Krzyżanowskiego, Rynek — Linia A-B.

Wystawa gwiazdkowa. Z dniem 1 grudnia rozpoczyna się w lokalu niemieckiej wystawy budowlanej, szesnasta wystawa gwiazdkowa. Na razie niedługo kilkaset okładów z zakresem przemysłowym artystycznym, a to: Szkoła Wznowienie ze Lwowa bardzo gustownymi wyrobami drewnianymi, p. Honkiewiczowa, Szkoła w Mławowie i „Warszawianka” w Krakowie rozmaitego rodzaju haftu odznaczające się wzorowem wykończeniem i, co

podnieć z uznaniem należy, bardzo niską ceną. Nade znajdują się różne drobniutki hafowane, malowane na atłasie, kilimy, majoliki, kartki widokowa i t. p. przedmioty.

W najbliższych dniach spodziewany jest napływ okładów zernego przedmiotów. Publiczność zwróciła licznie wystawę, w ciągu trzech pierwszych dni przeliczono się przez ale wystawowa około 600 osób.

Powieszenie szkiły PP. Augustynek przy ul. Skarżewskiej na Kazimierzu, odbyło się w wtorek po południu. Akt powieszenia dokonał ksiądz kanonik Syla, w asystencji OO. Augustynów i księży świeckich. W uroczystości wzięli udział prócz zakon PP. Augustynek, licznie sprowadzeni goście, nadto prezydent dr. Leo, inspektor szkolny p. Dobrzański i inni.

Łajdaki socjalistycznych plamaków. Wczoraj „Naprzód” w notatce „Refleksje z pogrzebu Wyspiańskiego” w niewygodny sposób próbnie oskarżać cechy, które z innymi brały udział w pogrzebie wielkiego poety. I tak pisał: „ta smutna pioska, że „cech szlacholny z notami do hieny była i klucza świeci radko karawannom. Co miał Wyspiański wpańdno ze świątobliwym?” etc.

Oczywiście plamak socjalistyczny dobrze wie, że „noze” nie są notami, ale starodawnymi pamiatkami, innymi i emblematami ochowami, nożemami przy największych uroczystościach, ale to nie wstrzymuje go, aby z bezczelnością, szerszego kłudnia, rzucił się na polaków robotników i próbował kąsać ludzi, zniechęcając ich do pracy i chęci do pracy. Ale w naszym plamaku socjalistycznym nie uznaje niczego, ani tradycji, ani powagi obywatelskiej, pężebo wogóle! Jak pasko rozdyżowane imię tylko znajduje wyś i skakać — a doprawdy szkoda nawet na to zwracać uwagę publiczność, bo najtańszą odpowiedzią na to wycie byłoby: kopnąć nogą paskaka i pójść dalej.

Ze stacji ratunkowej. We wtorek po południu opatrzyło pogotowie ratunkowe 14-letniego pomocnika piekarskiego Stanisława Łamała, któremu masyżna zmiażdżyła palec o prawej ręki i 50-letnią wyroblicę Teofilę Kozłojewą. Kłoda najechna przez tramwaj w ulicy Łabrzez odniosła dotkliwą ranę na głowie.

Kradzież w bóżnicy. Onegdaj, podczas nabożeństwa w jednej z bóżnic na Kazimierzu, arestowała policja 12-letniego Mendla Obsta, który niosłwał skradkę palto.

Z piekarni turytata. Piotr Morys, 17-letni terminator piekarski, skradłszy jednemu ze swych kolegów 60 koron z zamkniętego kufelka, wychodził do Zakopana. Gdy jednak przetrwonil wszystkie pieniądze, urządzając sobie wyściki po Zakopanem i wrócił do Krakowa, arestowała go policja i zamknęła pod klucze.

Za nieostrożną jazdę arestowała policjant we środę rano w ul. Zwierzynieckiej 43-letniego wieśniaka z Krzywopola Piotra Stefanka. Arestowany podał najpierw, że się nazywa Piotr Kadala i pochodzi z Lizek. Za Stefankiem układo się na policję kilku z przebieżników ze sąsiedzi o nalechane. Awanturniczego wieśniaka osadzono w aresztach, prócz tego bieżło on odpowiedzialny za zniszczenie fabrycznego narzędzia.

Plwicznica Złodziejka Onegdaj arestowała policja podgórska 47-letnią Dorotę Lisankowa, która zkradłszy się do piwnicy Rittmanna przy ul. św. Józefa na Kazimierzu, skradła kilkanaście litrów rumu.

Kradzież z automatu. Henryk Kucharski, 18-letni wówczas kradzieży się do zrynk Schreiber na Kazimierzu, wybił szybę w grzejnym automacie i skradł 30 koron. Nieletniego złodzieja przytrzymało i oddano w ręce policji.

Z kronik policyjnych. Policja krakowska arestowała we wtorek po południu 23-letniego murarza Piotra Białego i 31-letniego górnik, Ródnica Gilga, ponieważ nakładzili się i napisali w restauracji Wesołom, niosłowali czynnych, nie zapłaciwszy należności.

Policja podgórska przytrzymała 22-letniego Jausa Mazurkiewicza na sprzedaży świec, skradzionych na składowę Weindlinga w Podgórzniu. Złodzieja skradł 7 paków świec oświetlowych.

Repertuar teatru miejskiego:
Czwartek: „Warszawianka”.
Piątek o godz. 5-tej popoł.: „Królowa Tatr” (popularne).
Sobota: „Lelelew”.
Niedziela o godz. 3-ciej popoł.: „Obroca Czesłobow” (seny zniżone do połowy).
Niedziela o godzinie 7-mej wieczór: „Hołesałw Śmiły”.



Miejscowi abonenci mogą pisać albo w administracji, albo do rąk inkasenta, nie zaś roznośnikiem (kolporterem).

Zamiejscowi abonenci muszą przesłać prenumeratę pocztowym przekazem.

Celem uniknięcia przesady w otrzymywaniu dziennika należy prenumeratę nadesłać jak najrychlej.

Prenumerata „Nowin” wynosi 2 korony miesięcznie

już z dostawą do domu i przesyłką poczt. Waga: Biura redakcyjnej i administracyjnej „Nowin” znajdują się: przy Ryńku głównym L. 8, 1. piętro (drakażnia W. Korneckiego i K. Wojnara, telefon Nr. 62).

ANDRZEJ DUMAS.

POSAŃ.

Każdego roku w czerwiec baron i baronowa de la Coste wyjeżdżali do Marlotte, gdzie mieli samok otoczony wspaniałym parkiem. Prawie codziennie pooblędzając wesołomierom sięjśdiali się goście. Po oblędzie sebrani śladowali do późnej nocy spędzając czas na wesołej rozmowie.

Ale dzisiejszego wieczora rozessli się dość wczesnie. Sama w drugi dzień rano wstąpił się rozjeżdżali.

Główna w ciełwej szybie wyplinali, oświetlonej lampami, światło którego przedierało się łagodnie przez różnowłóte abatury młoda baronowa zaczęła się rozbiierać.

„Nie spieszysz się złożyć do snu, gdyż pozostała w domu. Powoli ruchem rozświetlenia, rozczławała się suknie koloru słomy i gorzał z różnowłóte atłas. Spojrzała do lustra, w którym odbiła się jej dwudziestoletnia uroda i nieszczęśliwa się rozczławała.

Jedna za drugą, jak obłok emblematycznej formy, spadły z ciełwym sełstetnem do jej stóp jedwabne suknie białotowe, spódniceci przybrane koronkami i wstążkami.

Później wstąpiła na sieble lekki letni peulur, wążnia nożki do leżących na podłodze pantofelkow, wsięła jakkolwiek niedoczytana i zaczęła czytać.

Po chwili baronowa de la Coste odręcznie księgi i wpała w sadamę. Zmęczona całodziennym upatłem dopiero teraz zaczęła odczuwać zmęczenie. Ale chłód wieczorny był tak rozkoszny, że młode kobiecie nie chciało jej jeszcze spać. Zgasiła

lampy, żeby nikt jej nie widział, gdyż przysało jej do głowy podnieść perskie zastony i usiąść przy oknie.

Przed nią rozścielali się śliczny park tajemniczy, ciemny, głąby kąlejące jeszcze nie wsiadli, ale ta ciemność wabiła swą tajemniczością.

Baronowa siedziała ciągle, zapstrona w ciemno głąbie parku, odrona aramazytycznym oddechom nocny zastuchana w płaszczo słowika. Chwilami sadowało jej się, że wybuchło głośnym płaszcem.

Cała pierzga wylęchała ciepło, przepelnione sapachem kwiatów powietrze i jakiegoś dalsznie smutne a zarazem rozkoszne uczucie owładnęło jej duszę.

Powoli, powoli uczucie to zmieniło się w niewyomlaczono, bezwiednie pragnienie. Zaprzęgnięta utonął w tych tajemniczych ciemnościach, sagnęła się gdzieś w lesie, sadow i s instynktownym życiem owadów i roślin.

Był to jeden z tych letnich wieczorów, który robuszał w sercach ludziach jakąś niewytomlaczono i nieprzewidywalną potrzebę kochania, rósłków, pocałunków. Gapiłomn pance się na śladkach samku przepajało powietrze ostrym sapachem. W ciemnościach ucho hawło jakieś nieokreślony szmer pleszcząc, nagie marmurkowen nady i ścisłającą się bachanki, których białosł przebiegła wśród ciemnej ściełki parku, nadawały otaczającej atmosferze jakąś dalszą łagodność i miękkość. Czasem tylko lekki świsł wiatru przemknął po wierzchołkach drzew.

Z ciemnej ściełki wypływały smutne, łękatne dźwięki, jak gdyby drzewa nadzwały przagnieniem i po chwili rozległ się śpiew głosiowy, niepowstrzy-

many śpiew słowika, który całą swą duszę przesławiał w długą łękatną, melodiyną pioskę.

Mystyczne czasy tajemne i arok strachu zaczęły się podniecać. Wesołom panna była tak silna, że nie miała dość siły jej się opierać. Wycięła oknem i przekonała się, że wsiadła świątliwa były pogaszone. Wówczas baronowa otworzyła drzwi, wsiadła panowała ogromna ciemność. Cały dom pogrążony był we śnie. Przechodząc przez sypialnię, spojrzła snowno do lustra, była zupełnie rozebrana...

To nie, pomyślała sobie, nikt mnie nie zobaczy. Zeszła powoli po schodach, otworzyła drzwi i po chwili znalazła się w parku. Siedziała samotna, otoczona widmowym mrokiem lipcowej nocy.

Była zachwycona.

Biegła po trawie, ale sawadziły jej pantofelki, spadające z nóg, więc zsunęła je. Świełost mokrą trawę, dawata rozkoszne uczucie bosym nożkami. Dalej spotkała na swej drodze strumyk, podniosła kosulę i przeszła po wodzie. Ujrzała ciemną węgry i lipy i akryła się w ich cieniu. Rozużcała tam wysoko trawa nadersta ją po uszach.

Oddalała się coraz bardziej od zamku i szukała ciemnych, tajemniczych drótek i gętych krszewów. Pierwotna dusza młodej pani zadziwała w niej. Chwilami stawała odryszana, pędąc ku tajemniczemu gęstwinom drzew. Ale zaledwie doścignęła celu, gdy mrok nikał. Widziwała wszystko dokoła coraz wyraźniej. I wszystko to tajemniczo, czego szukała, sniknęło nagle. Nie mogła odnaleźć tej bukiej tajemniczej głębi, która była sercem parku.

Nagle baronowa drgnęła z przerażenia. Usły-

szła, jak skrzyplął piasek pod czejmami nogami. Obejrzała się i spotrzała dwa ciemne cienie, zbliżające się ku niej. Byli to dwaj młodzieńcy, przyjeżdżający majami, którzy również dali się uwieść czarowi nocy.

— Jeśli mnie ujrzą o tej godzinie i w tym kostymie, co pomyślą o mnie?

Na nieszczęście szła aleja, która wiodła wprost do zamku. Nie można było wrócić, nie będąc ostrzeżoną. W tem miejscu park był wycięty i niepodobna była ukryć się. Jedna chwila i będzie zgubiona. Trzeba wydosłać się z trzdnego potężności, a jąją błąd cenę.

Nagle w jej młodej głowie zrodziła się myśl, z początku niejasna, się zaraz okazała się możliwą do spełnienia i spełnie, spełnie ją sama. Przypomniała sobie, że hrza podczas ostatniej śminy szluszycia jeden z posawów.

Dziwnego nie miałaby zająć miejsca straconą niemy?

Myśl ta była zbyt śmiała, ale nie miała już wyboru. Podbiegła szybko, stanęła na okule, zsunęła ostatnie ubranie i spełniła naga stanęła przybierając odpowiedzialność.

Na odległość dzielących kroków można było wyciągnąć ją za prawidły nog. Noc baskielozyma potęgowata wsiadnie. Drąga cęła, stała i czekała z samkietem oczami, żeby nie widzieli.

Tylko kilka kroków oddzielało ją od aiel, po której się młodzi ludzie paląc cygara. Gdy przechodzili około niej sadowato jej się, że serce w niej zamiera.

Nagle jeden z nich rzekł: — Spójrz no, jaki cudny marmur! Drugi z zachwytem wykrzyknął: — Ach, jakik cudowny, ile życia, jaka sub-

13 lat istniejącego magazynu zabawek, alek, gier towarzyskich, koni na biegunach, latarni magicznych pod firmą:

C. SZCZURKOWSKI, Grodzka 2. (dawniej Bruno Hahn) Kraków.

poleca bardzo wiele nowości po niskich cenach.

Z Rady państwa.

Kwestya uniwersytecka w Izbie.
Wiedza. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Izby posłów toczyła się dyskusya nad wnioskiem pisa Masaryka w sprawie uniwersyteckiej.

Minister oświaty dr Marchetti wskazuje na podobieństwo dotyczącego wniosku z wniesioną niedawno interpelacyją posłów Kurandy i Hoeka, na którą uważał za swój obowiązek natychmiast odpowiedzieć. O ile wniosek dotyczy oddarcia posiedzonych przez profesorów uniwersyteckich zasług i władztwa nauki, to może minister tylko przypomnieć swą odpowiedź na tę interpelacyję. Prof. Masaryk idzie jednak o krok dalej i sądzi gwarancyjność nauki. Gwarancje te są zawarte w esadnych ustawach państwowych i tworzą podstawę każdego nowożytnego państwa kulturalnego. Celem ich jest obowiązek każdego rządu, który rozumie należycie swe zadania. Rząd sądzi, że to robi, nie dopuści więc, by wolność nauki i umiemia w jakikolwiek sposób została zachwiana i zawsze jej bronić będzie przeciw atakom (Okłaski).

Prof. Sternberg polemizuje z wywodami pos. Masaryka zaznaczając, że dr Lueger w swej mowie na sejmie katolickim pragnął jedynie podkreślić, iż uniwersytety należy oswojować z ręką międzynarodowego kapitalu i zdobyć dla ludu; wskazał na wielkie znaczenie szkolnictwa dla moralnego wychowania i dlatego nie jest dla ludu rzeczą obojętną, czy profesorowie stają na wysokości etyki, czy też nie. Historia dowodzi, że najwybitniejsi mętwie byli dobrymi chrześcijanami.

Pos. Mahler występuje za ochroną wolności wiedzy i badania.
Wiedza. W Izbie posłów przedstawił prezydent ministerów świeżo samlanowanego ministra obrony krajowej Georgr, któremu składano z wielu stron życzenia.

Izba prowadzi w dalszym ciągu dyskusję nad wnioskiem Masaryka.
Pos. Meyer polemizował z wywodami Masaryka i oświadczył, że chrześcijańsko-polskiej nie da się głosować za nagłością.

Pos. Sommer skrzył się na ucisk katolicki i również przemawiał za nagłością.

Związek klubów czeskich.
Wiedza. Czesko-narodowy związek, obejmujący trzy wielkie grupy czeskich posłów, wybrał pos. Kramarza przewodniczącym.

Sytuacya.

Sytuacya w parlamencie jest wobec prób obstrukcji bardzo poważna. Oświadczył to baron Beck wczoraj na posiedzeniu przewodniczącym klubów.

Izba ma od 21 h. m. czas jedynie na załatwienie ważnych przedmiotów, mianowicie ugody i projektum budżetowego.

Jednakowoż wobec faktu, że Izba ma tylko jeszcze dwa wnioski nagłe na porządku dziennym, można przypuszczać, że dyskusya nad wno-

śnieniem Izby bieder i to za widzielną pozą. Wycałowaliśmy tak! marmur.

Mówię to skierował się w stronę posgu — Dej spokój — zatrzymał go towarzysze. — Nie uważo się, okropna rosa.

Baronowa nie patras, czuła na sobie spojrze nie meczysy i sata płońska ze strachu, wstyd, a może i sadowolenia, że się nie zachęcają.

Gdzieś przesił i posłid do samku. Samer ich kroków samar i powoli w ciemnej ście.

Ala gdy zupełnie zniknęły się z oczu, baronowa nie opuściła odrazu piedestału. Zmieszana, odrzurna radością i strachem przed niebezpieczeństwem, której unieknęła, stała wciąż bez ruchu. Nie miała choćby najmniejszej myśli odejścia od swego ujęcia, które nią owładnęło, uczucia dalszego wstrętu.

Pragnęła pozostać tak jeszcze, pragnęła, by ją objęły aromaty wszystkich róż, żeb promienie wszystkich gwiazd skupiły się i spęcały na niej.

Stala jakby samarła w tej pozie i przez chwilę zdawało się jej samej, że jest posępnem.

Ala jedna blykawiczna mysl spłoszyła czary... zrozumiała, że nierozsądnie było porostawać dłużej, gdyż młodzieńcy mogli wrócić.

Wówczas szeleskaly spleśnie z kamienia i nie wracając uwagi na uderzające po plecach mokra palęcie drzew, dobiegła do samku i w ciemności wbiegła na schody.

W zypialni ręczyła się do łózka i kryjąc głowę w poduszki, długo nie mogła zasnąć, płośnie ze wstyd i wstrętu.

skiem o zgodę rozpostanie się już w płatek i potwora cały przyszył tydzień, a potem zaczęło się dyskusya budżetowa.

Czy jednak wobec tego stanu rzeczy Sejm galicyjski będzie mógł być zwolniony, jest wielce niepewnem.

DUMA.

Petersburg. Duma obraduje nad oświadczeniem rządowem. Późdleronicy wyrażają ubolewanie z powodu sinnego tonu oświadczenia ministra, które zawiera gróźbę i przemilcza zupełnie manifest z 30 października. Współdziałanie z kadetami jest dla październikowców niemożliwem. Późdleronicy starają się manifest zgodzić z zasadniczymi ustawami państwowym i urezeczywistnić będą popierali rząd, jeżeli jego zarządzenia będą miały dobro ludu na celu, jak n. p. w reformie agrarnej. — Zwalczenie rewolucyj jest koniecznem, ale równocześnie musi być uznana polityczna równość.

Posel Aleksiejew (Warszawa) występuje przeciw twierdzeniu Polaków, jakoby kraj ich pod rządami rosyjskimi upadł. Od czasu, gdy kraj rosyjski popiera chłopów polskich przeciw szlachcie, rozwinięli się Polacy kosciom centralnej Rosyi. Można tylko rozpatrywać chłopom żywy takiemu dostatkowi, jaki mają polscy. Charakterystykiem było wskazanie pos. Aleksiejewa na mowy wyborcze przywódcy polskiego, który miał powiedzieć: Tajemne życzenia ludu polskiego są niemiłenne. Autonomia stanowi tylko pierwszy etap politycznej samostanowienia.

Telegramy „Nowin“.

Ankieta drożyniana

Wiedza. Wczoraj rozpoczęła się w ministerstwie handlu ankieta dla obrad nad kwestyją drożyny środków żywności. W obradach biorą udział zastępcy ministerów spraw wewn., rolnictwa, handlu i kolei. Przedewszystkiem wysłuchano zdania ekspertów miasta Wiednia, którzy wskazali, że handel pośredni na centralnym targu bydła, musi być uregulowany i zorganizowany. Niektóre mowy dotęły się importu mięsa argentyńskiego. — Dni będą przesłuchani eksperci mięsa.

Znika opłat za telefony.

Wiedza. Projektowana przez rząd zniesienie opłat za telefony biurowe będzie tego rodzaju, iż opłata wynosić będzie jedynie piątą lub jedną szóstą częścią dotychczasowej ceny. (Obecnie opłata za telefony biurowe, zależnie od klasy, wynosi 300 do 500 K. rocznie. — Przep. Red.).

Zamach na general-gubernatora Moskwy.

Moskwa. Na general-gubernatora Herschelmana wykonała dzisiaj jakaś kobieta zamach dynamitowy, gdy gubernator o godzinie pół 12-tej przed południem przejeżdżał przez miasto. General-gubernator nie odniósł rany. Kobieta zabita. Sprawczyńi zamachu stracono. Nadbiegająca policya i wojsko aresztowały ją.

Aresztowanie socjalistów.

Sonawice. Wskutek anonimowego doniesienia, policya przy pomocy wojska aresztowała tu 7-min przywódców polskiej partii socjalistycznej, w tem jedną kobietę. Aresztowanych przewieziono do Warszawy. W mieszkaniu ich znalezione karabiny wojskowe, pistony, plany i inne papiery, które zawierały wskazówki w sprawie niedawno dokonanych na Interykach i urzędnikach górniczych.

8-godzinny dzien pracy w Ameryce

Waszyngton. W orędziu do Kongresu zapowiedział prezydent Roosevelt dalszy ciąg ustaw przeciw tratom i rozwinięciu ustawy o 8-godzinnym czasie pracy.

Rozmaitości.

Franka.

Wnieśli do piekła petycje anieli, Anieli Pranków wszyscy diabli wjeśli, Diabli odmiewiają: la cerada wlektka Gotowa jeszcze nas wywlastycy z piekła.

Niemaz zlepo, coby na dobra nie wyzło. Z Blazęj donoszą: Onegdaj pękła ta rura wodociągowa na ul. Komorowickiej, przesyłem silny strumień wody zaczął wypływać na ulicę. Urząd wodociągowy miejski natychmiast przedsięwzięł środki zaradcze. Przypadkowo wylubczy tak obok położył w fabryce p. Hessa, który straż pożarna ugasiła wypływającą obficie wodę.

Ostrzeżenie wychodźców. Władze ostrzegają latność galicyjską przed wychodźstwem do stanu Parana w Brazylii. Umyślnie stamtąd wybrał się do Galicyi, celem werbowania wychodźców p. Le Hon, zastępca brazylijskiego przedsiębiorstwa budowy kolei San Paulo-Rio Grande. — Zstępca

przedsiębiorstwa kolejowego oblegię, że w pobliżu wybudował się mający kolej wychodźcy będą mogli na korzystnych warunkach nabyć ziemię, a jeżeli nie posiadają odpowiedniego kapitału, mogą znaleźć zajęcie jako robotnicy przy budowie kolei. Chcąc sobie ująć ludność, zapewnią bezpłatną podróże. Dotąd atoli niemiennie są urzędowo warunki osiedlenia się wychodźców na terytorjach Towarzystwa kolejowego i niema w tym względzie żadnych szczególnych wiadomości. — Nowiadomostwo gdzie te terytoria się znajdują, czy zdane są do uprawy i czy plan kolonizacyjny jest ustalony. Nowiadomostwo, jakie robotnicy będą otrzymywać wynagrodzenie przy zapowiedzianej budowie kolei i czy otrzymają owe przyobiecywane wysokie zarobki. — Należy więc bardzo ostrożnie przyjmować obietnice p. Le Hona, tem więcej, że wielu wychodźców galicyjskich w Paranie zrobiło smutne doświadczenie.

Również redakcyja „Przebiegu Emigracyjnego“ odczyna wychodźców przed panem Le Hon. — Redaktor „Przebiegu Emigracyjnego“ p. Okolewiec z rozmowy z emisaryuszem kompanii brazylijskiej, nabrał bardzo niekorzystnego o nim wyobrażenia.

Handel śmiercią. Gazeta fińska „Musi Smetom“ donosi, że w Szwecyi przypadkowo wykryto oryginalny „handel śmiercią“. Niejaka Ida z Rejnów zachorowała, nagle zmarła i pochowała ją niepoleszony jej małżonek, Rosenkwist-Lindstrom. Po pewnym czasie mąż wykopał grób obok mogły pochowanej niedawnoowej Idy. — Grabarz kopiąc świeżo mogiłę, przed nieostrożność oderwały łopatą w trumnę nieboszczyk! trumne przedurwają. Z trumny zaczął się sypać płasek. Wówczas trumnę otworzono i okazało się, że pochowany w niej był, zamiat zmarłej Idy, worek pełen plasku.

Sędziwo sądowe stwierdziło sprzeczne oznaczenie i wkrótce aresztowano „żywą nieboszczyk“ razem z jej „niepoleszonym małżonkiem“ w chwili, gdy jedno z nich miało samar przygotować się do śmierci. Stwierdzono następnie, że małżonkowie umierali na przemian po kolei, ubezpieczając się naturalnie przed skutkiem na przypadek śmierci na poważną sumę i tak za ostatnią śmierć żony niepoleszony „wdowiec“ Rosenkwist otrzymał od Tow. ubezpieczeń 10.000 koron.

Pawło Kratt w Ameryce. Słynny Kratt, który z nożem w ręku wiodł zastępy hajdamackiej młodzieży przedwojennej uniwersyteckiej w chwili, gdy jedno z nich miało samar przygotować się do śmierci, bojąc się kary za swoje jeśactwa, wypląnął obecnie w Ameryce. Mianowicie mieszka on w Winnipeg w Kanadzie, gdzie rozpoczął wydawanie ukraińsko-rolniczego tygodnika „Czerwony prapor“ i zapoczątkował swą działalność „społeczna“ w ten sposób, że zorganizował „ukraińską wolnomyslną federacyę“, nie uznając ani władzy papieża, ani władzy prawowitego tyrana. Organizacja ma organy prasowe i starając się stworzenia religii ukraińskiej, odmiennej od dotychczasowych religii, jako prestaralych, jest gazeta „Wolny Swiat“.

Po za tem pracuje Kratt także na polu dramatycznym, bowiem członkowie „nieboskiego towarzystwa Im. Szewczenki“ w Winnipeg, odegrali kilka 16-go s. m. dramat jego pióra p. t.: „Październikowe dni“, obraz z rewolucyj rosyjskiej.

Uliczka balonu „Patrie“. Z Paryża telegramy: Kierownik stacyi balonów do sterowania oświadcza wobec krytyki z jaką się spotyka w prasie w powodu niezdolności balonu „Patrie“, iż gdyby dał miał przedsięwzięć wlot balonem, nie mógłby nie więcej zarządzać ponoszą, co zarządził w dniu krytycznym. Orkan był wtedy niezwykle silny, zaś balon wypełniono bardzo wielką ilością gazu dlatego, ponieważ chcelano przedsięwzięć wlot bardzo wysoce, aby uniknąć obsetowania balonu, o jakim stacya otrzymała wiadomość, iż odbywa się z polecenia Niemców.

Stacya przystawienie obecnie wlot balonu do sterowania „Republique“ który jest znacznie większym od „Patrie“, pojemności „Republique“ wynosi 36.000 m³ gaz, zaś długość 61 m. W kolach aeronautycznych wątpią bardzo, czy Francya zdoła odzyskać swój statek powietrzny. — Wiedle obywateli paryskiego instytutu meteorologicznego, chętność wiatru w nocy ze soboty na niedzielę wynosiła 80 kilometrów na godzinę, sekwelkiem kierunek jego często się zmienił. Balony ze sterem mają powolnie niestworzonej gaz tak, że gas przelika przez nią tylko bardzo powoli. Automatycznie wentyle wypuszczają gaz tylko przy bardzo silnym nacisku tak zw. balonotęci. Przypuszczają więc, że balon utrzyma się w powietrzu co najmniej 48 godzin, a wiede wszelkiego prawdopodobieństwa znacznie dłużej. Wskazywają to, aby zszalać niemiernie daleko, jeżeli zaś opadnie wreszcie w fale oceanu, tylko sączkami, szalając się przez jakiś okret, będą świdoczyły o jego istnieniu.

O dalszych losach wprowadzonego przez orkan balonu nadchodzi bardzo niepewnie wiadomość. Tak więc donoszą z Walli, że widziano tam wiel-

ki statek powietrzny ze sterem, podobna wieść nadchodzi z Cardiff, gdzie kilku mieszkańców odczytało nawet z pomocą lunety nazwę „Patrie“. W doniesieniach tych najdziejewiej jest swiadcza to, że wazycy, którzy widzieli tajemniczo balon, twierdzą, że znajdowało się w nim trzech aeronautów. Balon leciał nierówno, to wznosił się wysoko, to opadał, szalając od sily i kierunku wiatru.

Dia Francyi nieczeka balonu jest ogromną kłęską. Balon „Patrie“ był chlubą, usprawyła w nim sac kłęk swej sily powietrznej. Na sile, celem umniejszenia straty, ofiarował rządowi francuskiemu znany przemysłowiec i aeronauta, Deutsch, swój balon „Ville de Paris“, który będzie niebawem przetransportowany do Verdun. Równocześnie ministerstwo wojny wezwalo inżyniera Jullietta, aby sbudował dwa statki powietrzne typu „Patrie“, na co Izba francuska przyznała kredyty 500.000 fr.

Surowiczo pracuje szkarlatynia. W Wiedniu miał odczyt prof. Dr Monti w sprawie nowej surowicy przeciwko szkarlatynie, wywołanej przez dra Marpmanna, znanego chemika i bakterjologa w Lipsku. Jak prof. Monti powiedział, dotychczas surowice przeciwko szkarlatynie wywołują przykre objawy poboczne i to bardzo często, gdyż w 75 na 100 wypadków. Dr Marpmann wyszedł z założenia, że szkarlatyna niema nie wspólność ze streptokokami, jak to wiano oznaczonych przypuszczeń i zaczął krew chorych na szkarlatynie wstrzykiwać królikom, które też spadły na to chorobie. Z tej okoliczności wyniosł wlad Dr Marpmann, że jak szkarlatyna krąży we krwi. Następnie lusk chorych na szkarlatynę rozkładem w wodzie i wstrzykiwał królikom. Z takichże w ten sposób zwierząt otrzymywali jak szkarlatynę i za pomocą nowego immunizował imie królików przez wstrzykiwanie im drobnych dawek. Z krwi uodpornionych zwierząt otrzymuje wreszcie bardzo skuteczną surowicę przeciwko szkarlatynie. Surowicę wywołanej przez dra Marpmanna, nie wstrzykuje się pod skórę, jak surowicę lekarza wiedeńskiego dra Mosera, ale sasztywa się jak lekarstwo.

Jak doświadczenia wykazały, jest ona zupełnie nieszkodliwa i nie wywołuje ubocznych objawów przykrej. Profesor Monti, czyniąc doświadczenia z surowicą Marpmanna, otrzymał bardzo pomysłne wyniki. Atoli bardzo ważną jest rzecz, aby środek ten został silyt zaraz w początkach choroby. Dr Kampe, lekarz w Lipsku, surowicę tą leczył 69 dzieci, które za późno dostały się pod opiekę lekarzka dra Kampego. Ważną także wświadcza teły surowicy jest okoliczność, że działa w znacznej mierze profilaktycznie. Można w ten sposób zapobiedz zakażeniu się reszty członków rodziny chorego na szkarlatynę dziecka. Jednakże profesor Monti na końcu swego wywodu, samarczki, że za dotychczasowych doświadczeń nie można jeszcze formułować stanowczych wniosków. Należy jeszcze stwierdzić, czy surowica Marpmanna działa również skutecznie w septycznych wypadkach szkarlatyny. Surowica dra Mosera, prymaryna wiedeńskiego szpitala dla dzieci, pod wezwaniem św. Anny, została wywołana w r. 1902 i pobeżdz z krwi koni. W wiecie ubiegłego roku na sejmie niemieckich lekarzy w Zuzimie, wygłosił Mager referat o swojej surowicy, na podstawie 238 obserwowanych wypadków i stwierdził sam uwagę na te okoliczności, że surowica jego wywołuje pewne przykre objawy uboczne. Surowica ta jest droga. Chcąc otrzymać pomysłne wyniki, trzeba wstrzykiwać ją w 300 centimetrów sześciennych pod skórę. Wstrzykiwanie tak wielkiej ilości ma oczywiście ujemne następstwa. Powstaje często charakterystyczna wysypka obok innych objawów, których dotąd nie szłał usunąć dr Moser.

Długi kaliny Ludy. W Brunkelli przed sądem aplikacyjnym z roz drugi toczyła się delatja rozprawa z powodu rekursu wierzycieli księżnej Ludwiki Koburgskiej przeciwko odroczeniu prymusowej sprzedaży klejnotów, pozostałych po królowej Henryce. Adwokat wierzycieli kaliny oświadczył, że długi wynosi 1/4 miliona franków, a o ich rodzaju świadczy fakt, że za same perfumy za przeciąg dwóch lat winna każdemu wierzycielowi. Wiekło szkodliwych nie zapadło.

„CHROMO - FOTOKOP“
w Krakowie, ul. Floryjanska L. 4, parter, przedstawia widoki w kolorach naturalnych. Zmiana każdego widoku. Wisko 8 centów.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
pod firmą
Józefy Nowinskiej
w Krakowie, ul. Mikołajaka 14, Telef. 248, urządza na zamówienie pogroby najdokładniejszych do najwspanialszych. Wiekło szkodliwych nie zapadło. Wiekło szkodliwych nie zapadło.

Zawiadamiam Szanowną P. T. Publiczność, że w handlu mym obecnie Rynek gł. 32 zostaje Dział zaba wkwowy na św. Mikołajaja Gwiazdkę STEFAN PORĘBSKI, Kraków Rynek gł. 32, dawniej Schultz.

